V.110 *distorsit*, è un calco semantico, in latino il verbo corrispondente per contorcersi è *contorqueo*, quindi *contorxit*. Il condannato, Caifa, per la vergogna del suo peccato, l'aver condannato a morte un uomo innocente, non riesce neanche a guardare in faccia Dante.

V.111 si rende il gerundio con un altro gerundio latino, ma sarebbe consono un participio presente, il verbo corretto per soffiare poi potrebbe essere *afflare*, quindi, *in barbam suam afflans cum suspiriis*.

V.112 abbiamo l'utilizzo del pronome *ille*, ormai in forma romanza, come cioè l'articolo determinativo *il*, si traduce poi il verbo accorgersi con *perpendit*, ma utilizzerei il verbo *percipio*, quindi *percepit*. Segnalo poi

l'utilizzo romano della preposizione *de* ormai usata come partitivo, ma in latino basta il semplice *hoc*. La traduzione che propongo è *qui hoc percepit*.

V.113 *quomodo conveniebat* è retto da *consuluit*, lo tradurrei dunque come una completiva con *ut* e congiuntivo *ut convenisset* (cioè sarebbe convenuto loro)

V.114 solito uso del numerale come articolo, *hominem quidam* è la traduzione corretta. C'è poi l'anticipazione del verbo, la frase si traduce *hominem quidam pro populo a martyria ponere*.

V.115 attraversato in latino si dice *traiectus*, il resto della frase è corretto.

V.118 la traduzione è alla lettera, *il si stenta* dantesco vuol dire letteralmente *viene tormentato*, quindi userei il verbo *crucio*. La traduzione sarebbe *in hoc modo socer eius cruciatus est*.

V.119 *cum alii de consilio* è chiaramente una resa romanza, l'utilizzo della parola latina *concilium* per indicare l'assemblea sarebbe perfetto. Per rendere il partitivo si usa *ex*, la traduzione sarebbe *cum aliis ex concilio*.

V.120 il *per li Giudei*, viene reso in latino come un complemento di vantaggio con *pro* + accusativo, ma in Dante è esattamente il contrario cioè un complemento di svantaggio. Inoltre c'è il solito anticipo del verbo. Quindi la traduzione sarebbe *qui contra Iudeis malum semen fuerunt*.

### **Dante**

Allor vid'io maravigliar Virgilio  
Sopra colui ch'era steso in croce  
Tanto vilmente nell'eterno exilio.  
Poscia drizzò al Frate cotal voce:  
Non vi dispiaccia se vi lece, dirci  
s'alla man dextra giace alcuna foce,  
Onde noi amendue possiamo uscirci,  
Senza costringer degl'angeli neri,  
Che vegnon d'esto fondo a dipartirci.

### **Serravalle**

Tunc vidi ego admirari Virgilium  
Super illo qui erat extensus in cruce  
Tantum viliter in eterno exilio.  
Postea direxit ad Fratrem talem vocem:  
non vobis displiceat, si vobis licet, dicere nobis,  
si ad manum dexteram iacet aliqua faux,  
unde nos ambo possimus hinc exire  
sine cogere de angelis nigris,  
Quod veniant ab isto fundo nos ad extrahendum.